lembrar que os municípios possuem suas guardas municipais. Nas cidades com populações acima de 

100.000 habitantes, esses agentes têm a permissão da lei para utilização de armas de fogo. Sua função é 

estritamente preventiva. Negligenciamos falar sobre os policiais federais. 

• 8.353.767 (oito milhões, trezentos e cinquenta e três mil, setecentas e sessenta e 

sete) pessoas abordadas; 

• 388.081 (trezentos e oitenta e oito mil e oitenta e um) estabelecimentos 

abordados; 

• 159.614 (cento e cinquenta e nove mil, seiscentos e quatorze) pontos de ônibus 

abordados; 

• 1.536.418 (um milhão, quinhentos e trinta e seis mil, quatrocentos e dezoito) 

carros abordados; 

• 2.027.193 (dois milhões, vinte e sete mil, cento e noventa e três) motos 

abordadas; 

• 35.852 (trinta e cinco mil, oitocentos e cinquenta e dois) ônibus abordados; 

• 86.626 (oitenta e seis mil, seiscentos e vinte e seis) táxis/APPs abordados 

(Comando de Operações Policiais Militares, site, 2022). 

A quantificação das ações efetuadas pela Polícia Militar baiana, em todo o território 

estadual, permite concluir que a sua maior performance incide no método da abordagem cara a

[...]

Destaca-se, assim, o real significado do que é 

denominado de policiamento ostensivo16. 

Ora, e os resultados das operações? É também o Comando de Operações Policiais 

Militares que traz, em destaque, alguns dos resultados alcançados dentro da mesma margem 

temporal: 10.029 (dez mil e vinte e nove) presos em flagrantes, 1.153 (mil, cento e cinquenta e 

três) adolescentes apreendidos; 7.415 (sete mil, quatrocentos e quinze) Termos 

Circunstanciados de Ocorrências – TCO lavrados; 1.154 (mil, cento e cinquenta e quatro) 

mandados de prisão cumpridos; 3.908 (três mil, novecentas e oito) armas de fogo apreendidas; 

4.435 (quatro mil, quatrocentos e trinta e cinco) veículos recuperados; e 9.891 (nove mil, 

oitocentos e noventa e uma) apreensões de drogas (Comando de Operações Policiais Militares, 

site, 2022). 

Mesmo decodificando o esforço e o árduo trabalho de agentes policiais em exercício da 

função, outros dados colocam o Estado baiano em condições críticas de crime e violência.

[...]

variam conforme a passagem dos anos de formação. A discrepância no recebimento do auxílio 

é manifesta: 

Durante o período de realização do Curso de Formação de Oficiais, o 

candidato matriculado na condição de Aluno a Oficial PM/BM receberá, a 

título de bolsa de estudo: no 1º ano, R$ 2.431,41 (dois mil, quatrocentos e 

trinta e um reais e quarenta e um centavos); no 2º ano, R$ 2.836,65 (dois mil, 

oitocentos e trinta e seis reais e sessenta e cinco centavos); e, no 3º ano, R$ 

3.241,89 (três mil, duzentos e quarenta e um reais e oitenta e nove centavos), 

conforme disposto na Lei Estadual nº 7.990, de 27/12/2001 (EDITAL 

CFOPM/BM N° 001-CG/2022, 2022, p. 5). 

Visivelmente - e não é de interesse nosso avaliar os sentidos meritocrático que pesam 

entre essas duas formas de ingresso –, notamos que, mesmo sabendo que no findar de suas

[...]

e pronto para o exercício da função, o soldado receberá, na soma da remuneração e das 

gratificações pela realização de suas atividades, valor próximo ao da bolsa de um aluno do curso 

de formação de oficiais em seu terceiro ano: 

A remuneração da graduação de Soldado é composta pelo soldo no valor de 

R$ 1.383,58 (mil, trezentos e oitenta e três reais e cinquenta e oito centavos), 

acrescido de Gratificação de Atividade Policial Militar - GAPM na Referência 

III, equivalente a R$ 1.867,56 (mil, oitocentos e sessenta e sete reais e 

cinquenta e seis centavos), podendo ser adicionadas outras vantagens, 

hipótese em que a remuneração poderá atingir o valor de R$ 4.012,11 (quatro 

mil e doze reais e onze centavos) (EDITAL SAEB/05/2022, 2022, p. 5). 

Folhear o Plano Estratégico 2017-2025 da Polícia Militar da Bahia é deparar-se com 

iconografias harmoniosas e produções textuais que exacerbam uma melhor relação com a 

sociedade. Se considerarmos as imagens aos moldes do documento, avaliando ser essa a